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議第２号

平成２８年度益田市一般会計予算

平成２８年度益田市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２６，７９８，０００千円と

定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表歳入歳出予

算」による。

（債務負担行為）

第２条 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 214 条の規定により債務を負担

する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表債務負担行為」

による。

（地方債）

第３条 地方自治法第 230 条第 1 項の規定により起こすことができる地方債の起

債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表地方債」によ

る。

（一時借入金）

第４条 地方自治法第 235 条の 3 第 2 項の規定による一時借入金の借入れの最高

額は、４，０００，０００千円と定める。

（歳出予算の流用）

第５条 地方自治法第 220 条第 2 項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費

の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 各項に計上した給料、職員手当等及び共済費（賃金に係る共済費を除く。）

に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各

項の間の流用

平成２８年２月２９日提出

益 田 市 長 山 本 浩 章



第 １ 表 歳入歳出予算
１ 歳 入

1 市 税 5,367,483

2,180,287

2,720,985

145,557

318,183

77

2,394

2 地方譲与税 280,000

78,000

198,000

4,000

3 利子割交付金 13,000

13,000

4 配当割交付金 27,000

27,000

5 株式等譲渡所得割交付金 7,000

7,000

6 地方消費税交付金 900,000

900,000

7 自動車取得税交付金 24,000

24,000

8 地方特例交付金 15,000

15,000

9 地方交付税 8,600,000

8,600,000

10 交通安全対策特別交付金 8,500

8,500

11 分担金及び負担金 396,363

6,655

389,708

12 使用料及び手数料 335,245

193,492

141,753

13 国庫支出金 3,969,969

2,674,819

1,278,779

16,371

（単位：千円）

款 項 金 額

1 市 民 税

2 固定資産税

3 軽自動車税

4 市たばこ税

5 鉱 産 税

6 入 湯 税

1 地方揮発油譲与税

2 自動車重量譲与税

3 航空機燃料譲与税

1 利子割交付金

1 配当割交付金

1 株式等譲渡所得割交付金

1 地方消費税交付金

1 自動車取得税交付金

1 地方特例交付金

1 地方交付税

1 交通安全対策特別交付金

1 分 担 金

2 負 担 金

1 使 用 料

2 手 数 料

1 国庫負担金

2 国庫補助金

3 委 託 金
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14 県支出金 2,140,935

1,172,404

841,355

127,176

15 財産収入 32,790

16,903

15,887

16 寄 附 金 167,230

167,230

17 繰 入 金 717,085

717,085

18 繰 越 金 80,000

80,000

19 諸 収 入 519,400

1,703

10

67,948

27,453

422,286

20 市 債 3,197,000

3,197,000

歳 入 26,798,000

（単位：千円）

款 項 金 額

1 県負担金

2 県補助金

3 委 託 金

1 財産運用収入

2 財産売払収入

1 寄 附 金

1 基金繰入金

1 繰 越 金

1 延滞金、加算金及び過料

2 市預金利子

3 貸付金元利収入

4 受託事業収入

5 雑 入

1 市 債

合 計
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２ 歳 出

1 議 会 費 189,745

189,745

2 総 務 費 2,610,678

1,256,127

881,152

261,544

107,676

77,434

7,409

19,336

3 民 生 費 9,506,328

5,114,825

3,633,569

757,889

45

4 衛 生 費 2,120,348

800,126

1,103,974

216,248

5 労 働 費 3,240

3,240

6 農林水産業費 898,265

716,836

141,989

39,440

7 商 工 費 524,945

524,945

8 土 木 費 2,511,547

110,749

756,752

128,967

3,300

925,371

586,408

9 消 防 費 824,012

824,012

（単位：千円）

款 項 金 額

1 議 会 費

1 総務管理費

2 地域振興費

3 徴 税 費

4 戸籍住民基本台帳費

5 選 挙 費

6 統計調査費

7 監査委員費

1 社会福祉費

2 児童福祉費

3 生活保護費

4 災害救助費

1 保健衛生費

2 清 掃 費

3 上水道費

1 労働諸費

1 農 業 費

2 林 業 費

3 水産業費

1 商 工 費

1 土木管理費

2 道路橋梁費

3 河 川 費

4 港 湾 費

5 都市計画費

6 住 宅 費

1 消 防 費
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10 教 育 費 3,295,972

305,438

619,700

248,442

1,584,064

538,328

11 災害復旧費 4,000

1,000

3,000

12 公 債 費 4,298,920

4,298,920

13 予 備 費 10,000

10,000

歳 出 26,798,000

（単位：千円）

款 項 金 額

1 教育総務費

2 小学校費

3 中学校費

4 社会教育費

5 保健体育費

1 農林水産施設災害復旧費

2 公共土木施設災害復旧費

1 公 債 費

1 予 備 費

合 計
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第 ２ 表 債 務 負 担 行 為
（単位：千円）

事 項 期 間 限 度 額

乗合タクシー運行業務委託料 平成 29 年度 乗合タクシー運行に要する額

美都乗合タクシー運行業務委託料 平成 29 年度 美都乗合タクシー運行に要する額

益田市生活バス指定管理料
平成 29 年度から

平成 31 年度まで
益田市生活バス運行に要する額

益田市立久城会館指定管理料
平成 29 年度から

平成 30 年度まで
252

益田市立開発地営農研修センター

指定管理料

平成 29 年度から

平成 32 年度まで
1,184

益田川ダム周辺施設指定管理料
平成 29 年度から

平成 33 年度まで

益田川ダム周辺施設管理運営に要

する額

美都学校給食共同調理場管理運営

経費

平成 29 年度から

平成 33 年度まで
109,360
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第 ３ 表 地 方 債
（単位：千円）

起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

公 共 事 業 等 債

農 業 農 村 整 備 事 業 費

急傾斜地崩壊対策事業費

河 川 整 備 事 業 費

公 園 施 設 整 備 事 業 費

8,000

800

30,000

1,900

証書借入又は

証 券 発 行

３.０％以内。

ただし、利率見直し方式

で借入れる資金につい

て、利率の見直しを行っ

た後においては当該見

直し後の利率とする。

借入先の融資条件によ

る。ただし市財政の都合

により据置期間及び償還

期限を短縮し、もしくは

繰上償還又は低利債に借

換することができる。

公 営 住 宅 建 設 事 業 債

公 営 住 宅 建 設 事 業 費 21,400
〃 〃 〃

災 害 復 旧 事 業 債

過年発生林道補助災害

復旧事業費

過年発生公共土木施設

災害復旧事業費

300

700

〃 〃 〃

一 般 単 独 事 業 債

防 災 情 報 整 備 事 業 費

農 業 農 村 整 備 事 業 費

観 光 施 設 整 備 事 業 費

道 路 整 備 事 業 費

急傾斜地崩壊対策事業費

街 路 整 備 事 業 費

消 防 施 設 整 備 事 業 費

学 校 施 設 整 備 事 業 費

3,600

1,300

15,200

182,300

10,600

110,300

31,100

3,000

〃 〃 〃

辺 地 対 策 事 業 債

地域振興施設整備事業費

道 路 整 備 事 業 費

10,600

43,800

〃 〃 〃

過 疎 対 策 事 業 債

地域情報通信基盤整備事業費

社会福祉施設整備事業費

清 掃 施 設 整 備 事 業 費

農 道 整 備 事 業 費

農 業 農 村 整 備 事 業 費

林 道 整 備 事 業 費

道 路 整 備 事 業 費

公 園 施 設 整 備 事 業 費

優良建築物整備事業費

消 防 施 設 整 備 事 業 費

学 校 施 設 整 備 事 業 費

学校給食施設整備事業費

過疎地域自立促進特別事業費

12,600

51,100

28,000

20,000

12,000

12,100

5,000

18,400

108,600

14,500

209,400

182,300

171,300

〃 〃 〃

公共用地先行取得等事業債

社会教育施設整備事業費 925,700
〃 〃 〃

介 護 サ ー ビ ス 事 業 債

社会福祉施設整備事業費 51,100
〃 〃 〃

臨 時 財 政 対 策 債 900,000 〃 〃 〃

計 3,197,000
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（歳 入）

1 市 税 5,367,483 5,278,950 88,533

2 地方譲与税 280,000 280,000 0

3 利子割交付金 13,000 13,000 0

4 配当割交付金 27,000 14,000 13,000

5 株式等譲渡所得割交付金 7,000 5,000 2,000

6 地方消費税交付金 900,000 791,000 109,000

7 自動車取得税交付金 24,000 28,000 △4,000

8 地方特例交付金 15,000 10,000 5,000

9 地方交付税 8,600,000 8,900,000 △300,000

10 交通安全対策特別交付金 8,500 9,000 △500

11 分担金及び負担金 396,363 449,543 △53,180

12 使用料及び手数料 335,245 336,241 △996

13 国庫支出金 3,969,969 3,675,024 294,945

14 県支出金 2,140,935 1,978,324 162,611

15 財産収入 32,790 24,098 8,692

16 寄 附 金 167,230 110,230 57,000

17 繰 入 金 717,085 484,364 232,721

18 繰 越 金 80,000 80,000 0

19 諸 収 入 519,400 593,426 △74,026

20 市 債 3,197,000 3,927,800 △730,800

歳 入 合 計 26,798,000 26,988,000 △190,000
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歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括

（単位：千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較



（歳 出）

1 議 会 費 189,745 223,538 △33,793 189,745

2 総 務 費 2,610,678 3,066,540 △455,862 35,498 184,967 63,900 272,037 2,054,276

3 民 生 費 9,506,328 8,948,971 557,357 3,027,245 1,358,166 102,200 594,030 4,424,687

4 衛 生 費 2,120,348 2,551,533 △431,185 4,538 69,343 45,300 167,359 1,833,808

5 労 働 費 3,240 3,240 0 3,240

6 農林水産業費 898,265 890,786 7,479 3,150 200,194 61,300 48,763 584,858

7 商 工 費 524,945 739,632 △214,687 4,100 6,146 124,200 66,222 324,277

8 土 木 費 2,511,547 2,743,107 △231,560 611,079 236,486 533,100 197,098 933,784

9 消 防 費 824,012 1,006,491 △182,479 529 45,600 14,166 763,717

10 教 育 費 3,295,972 2,471,582 824,390 282,881 44,452 1,320,400 59,281 1,588,958

11 災害復旧費 4,000 4,000 0 4,000

12 公 債 費 4,298,920 4,328,580 △29,660 6,197 80,377 4,212,346

13 予 備 費 10,000 10,000 0 10,000

歳 出 合 計 26,798,000 26,988,000 △190,000 3,968,491 2,106,480 2,296,000 1,499,333 16,927,696

（単位：千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
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